tempora  admittatur  ad  bapiismum.  Can.  73. 

Il  Falsus  testis,  proi/t  est  crimen  abstinebitur  :  si  ta- 
men  non  fuerit  morinle  quod  ohjecit  :  et  probaverit 
quod  diu  tacucrit,  biennii  tempore  abstinebitur.  Si 
autem  non  probaverit  in  convenlu  clericorum,  placuit 
per  quinquennium  abstineri.  Can.  74  emendalus  apud 
Mendozam,  pas.  1353,  tom.  I  Concil. 

1'^  Si  quis  autem  episcopum,  vel  presbijterum,  aut 
diaconum  falsis  criminibus  appetierit,  et  probare  non 
poluerit,  nec  in  fine  dandam  ei  communionem.  Can.  75. 

'3  Si  quis  diaconum  se  permisent  ordinari,et  postea 
fuerit  cleleclus  in  crimine  mortis,  quod  aliquando 
commiserit  ;  si  sponte  fuerit  confessas,  placuit  eum 

acta  légitima  pœnitentia  post  tric-nnium  accipere  com- 
munionem, Quod  si  alius  eum  detexerit,  post  quin- 

quennium, acta  pœnitentia,  accipere  laicam  debere. 
Can.  76. 
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gouvernant  '  un  peuple ,  a  baptisé  quelques 

personnes  sans  évèque  et  sans  prêtre,  l'évê- 
cruedoit  les  perfectionner  par  sa  bénédiction. 
Si  elles  meurent  auparavant,  chacun  sera 

sauvé  selon  sa  foi.  On  voit  ici  des  diacres  qui 

avaient  une  espèce  de  paroisse,  et  on  l'a  déjà 
vu  dans  l'article  de  saiiit  Cyprien,  à  l'occasion 
(fe  la  lettre  du  concile  de  Carthage  adressée  au 

prêtre  Félix  et  aux  peuples  de  Léon  et  d'As- 
torga,  au  diacre  Lélie  et  au  peuple  de  Mérida. 

Ce  canon  nous  apprend  encore  qu'on  croyait 
que  le  Baptême  suffisait  pour  le  salut,  sans 

qu'il  fût  aljsolument  nécessaire  de  recevoir 
lii  la  bénédiction  de  l'évèque,  c'est-à-dire  la 
Confirmation,  ni  l'Eucharistie,  qui  ne  s'accor- 

dait qu'à  ceux  qui  étaient  confirmés.  Le  fidèle 
marié  qui  aura  commis  un  adultère  *  avec 
une  juive  ou  une  païenne,  sera  retranché  de 

la  communion  pour  trois  ans,  s'il  confesse 
lui-même  son  crime;  s'il  en  est  accusé  par 
un  autre,  il  ne  sera  admis  à  la  communion 

qu'après  cinq  ans  de  pénitence.  Si  un  fidèle 
joue  de  l'argent  aux  dés  ',  il  sera  excommu- 

nie ;  s'il  se  corrige,  il  pourra  être  réconcilié 
après  un  an.  Outre  les  dangers  ordinaires  aux 

jeux  de  hasard,  on  croit  qu'il  y  avait  quelque 
espèce  d'idolâtrie  mêlée  dans  celui  de  dé.  Il 
est  défendu  d'ordonner  *  les  affranchis  dont